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TIBBIY TEXNOLOGIYALARNING SAMARADORLIGINI OSHIRISH 

USULLAR VA DIAGNOSTIKA VOSITALARI 

t.f.n. B.S.Raximov (Toshkent tibbiyot akademiyasi Urganch filiali), 

t.f.n. A.D.Xo‘janiyazov (Toshkent tibbiyot akademiyasi Urganch filiali),  

Z.B.Saidova (TATU Urganch filiali talabasi) 

Annotatsiya. Diagnostika vositalari tananing eng muhim fiziologik tizimlari 

faoliyatini tavsiflovchi fiziologik ko‘rsatkichlarni ro‘yxatga olish va o‘lchashga 

asoslanadi. Bu maqsadda ishlatiladigan birinchi texnik vositalar tana haroratini 

aniqlash uchun simob termometri va yurak tovushlarini tinglash va nafas olish uchun 

ovoz trubkasi bo‘lgan. Texnologiyaning va xususan elektronikaning rivojlanishi 

biologik signallarni va ularni qayta ishlashning samarali vositalarini va diagnostika 

ma’lumotlarini yozib olish uchun yuqori sezgir usullarni yaratishga olib keldi. 

Biotibbiy signallar tanadagi fiziologik tizimlarning turli xil ko‘rinishlarini (elektr, 

mexanik, kimyoviy va boshqalar) anglatadi. Biologik signallarning parametrlari va 

xususiyatlarini bilish kasallikning klinik holatini ob’ektiv diagnostika ma’lumotlari 

bilan to‘ldiradi, bu bemorning ahvoli qanday rivojlanishini taxmin qilish imkonini 

beradi. 

Kalit so‘zlar: axborot texnologiyalari, tibbiy texnika, signallar, raqamli 

qayta ishlash, biosignallar  

Diagnostika asboblarida ishlatiladigan fiziologik jarayonlarni o‘rganish 

usullari real vaqt rejimida biologik signallarni ro‘yxatga olishning uzluksizligini, 

olingan ko‘rsatkichlarning yuqori diagnostik qiymatini ta’minlashi kerak. Ushbu 

talablar funktsional diagnostikada keng qo‘llaniladigan bir qator fiziologik tadqiqot 

usullari bilan qondiriladi. 

Biotibbiy signallari bu tirik organizmning fiziologik jarayonlarining fizik 

namoyishlari bo‘lib, ular elektron vositalar tomonidan qayta ishlash uchun qulay 

ko‘rinishida taqdim etilishi mumkin. Biosignallarni qayta ishlash tibbiy diagnostika 

nuqtai nazaridan, biosignal belgilari to‘g‘risida ma’lumot berish yoki biosignal 

parametrlari bo‘yicha hisoblangan diagnostik ko‘rsatkichlarni aniqlash maqsadida 

amalga oshiriladi. Tirik organizmda biosignal hosil bo‘lish mexanizmiga ko‘ra, 

biosignallarning ikkita asosiy guruhini ajratish mumkin. 

Birinchi guruhga organizmda biologik kelib chiqadigan fizik maydonlarning 

shakllanishi bilan bog‘liq biosignallar, ikkinchi guruhga esa fiziologik jarayonlar 

ta’siri ostida yuzaga keladigan biologik to‘qima joyining fizik xususiyatlarining 

o‘zgarishi bilan bog‘liq biosignallar kiradi. 

Elektrokardiyografik (EKG) signal - bu yurakning bioelektrik faolligi 

natijasida yuzaga keladigan terining ma’lum joylarining elektr potentsialining vaqt 

bo‘yicha o‘zgarishi. 
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1-rasm. EKG signali normal, 12 ta simda qayd etilgan 

1-rasmda sog‘lom odamda normal sharoitda qayd etilgan elektrokardiografik 

signalning (EKG) parchasi ko‘rsatilgan. EKG signalining amplituda o‘zgarishi 

oralig‘i 0,3 ... 3,0 mV, signalning chastota diapazoni - 0,05 ... 300 Hz. 

U konturli tahlil qilish uchun kardiologik diagnostikada, shu jumladan qisqa 

yozuvlardagi signalni vizual tahlil qilishda, avtomatlashtirilgan qidirishda va uzoq 

muddatli yozilish paytida g‘ayritabiiy signal bo‘limlarini aniqlashda (Holter 

monitoring tizimi), yurak urish tezligining o‘zgaruvchanlik ko‘rsatkichlarini 

aniqlashda ishlatiladi. Klinik kuzatuv tizimlarida elektrokardiografik signal 

monitorda signalni bir necha yo‘nalishlarda vizual ravishda kuzatish, ritm 

buzilishini tashxislash, tanadagi tartibga solish jarayonlarining holatini aks 

ettiruvchi yurak urishi o‘zgaruvchanligi ko‘rsatkichlarini kuzatish uchun ishlatiladi. 

Elektroansefalografik signal - bu markaziy asab tizimining bioelektrik 

faolligi ta’siri ostida paydo bo‘lgan bosh terisining ma’lum joylarining elektr 

potentsialining vaqt bo‘yicha o‘zgarishidir. 2-rasmda sog‘lom odamda sakkiz 

etakchasida qayd etilgan elektroansefalografik signal (EEG) ko‘rsatilgan. EEG 

signalining amplituda o‘zgarishi oralig‘i 0,002...0,1mV, signalning chastota 

diapazoni - 0,3...80Hz. 
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2-rasm. Sog‘lom odamning elektroensefalogrammasi. Bir vaqtning o‘zida sakkiz 

kanal 

Ikkinchi guruh biosignallari tashqi fizik maydonlarning biologik 

to‘qimalariga tasirini talab qiladi. 

Reografik signal vaqt o‘tishi bilan o‘lchash elektrodlari orasida joylashgan 

biologik to‘qimalari bir qismining elektr qarshiligidagi o‘zgarishni anglatadi. 

Reografik signalni aniqlash uchun chastotasi yuzlab kHz va amplitudasi 1 mA dan 

oshmaydigan o‘zgaruvchan elektr toki o‘rganilayotgan biologik to‘qimalarning 

kesimidan o‘tishi zarur. Signal amplitudasini o‘lchash elektrodlar orasida 

joylashgan biologik to‘qimalar orasida kuchlanish pasayishi sifatida o‘lchanadi va 

kamida 1mV. Biosignalning chastota diapazoni - 0,3...70Hz. 

Biosignalni ro‘yxatga olish paytida to‘siq (interferensiya) va shovqin doimo 

biosignalga o‘rnashadi. To‘siqlar tadqiqot ob’ekti bilan bevosita bog‘liq bo‘lmagan 

tashqi fizik maydonlarning ta’siri tufayli yuzaga keladi. Vujudga keladigan fizik 

tabiatning shovqini o‘lchov apparatining sezgir elementiga yoki biosignal 

konversiya moslamasining alohida tugunlariga yoki zanjirlariga ta’sir qiladi. 

Tibbiy amaliyotda, aniqlanayotgan parametrlar yoki xususiyatlarga bevosita 

bog‘liq bo‘lmagan jarayonlar natijasida kelib chiqadigan biologik shovqin 

ko‘pincha artefaktlarning ta’siri deb ataladi. Biologik kelib chiqishli artefaktlar, 

qoida tariqasida, biosignallarni ro‘yxatga olish paytida nafas olish yoki sub’ektning 

harakatlari natijasida yuzaga keladigan shovqinlarni, shuningdek diagnostik jarayon 

bilan bog‘liq bo‘lmagan, ammo diagnostika ko‘rsatkichlarining qiymatlariga ta’sir 

qiladigan tana tizimlarining har qanday faolligini o‘z ichiga oladi. Bunday 

jarayonlarning eng yorqin namunasi EKG signallarini yozishda periferik 

mushaklarning miyografik faolligi. 
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TIBBIYOTDA SIGNALLARIGA RAQAMLI ISHLOV BERISH USULLARI 

t.f.n. B.S.Raximov (Toshkent tibbiyot akademiyasi Urganch filiali), 

t.f.n. A.D.Xo‘janiyazov (Toshkent tibbiyot akademiyasi Urganch filiali),  

Z.B.Saidova (TATU Urganch filiali talabasi) 

Annotatsiya. Biotibbiy signallarni raqamli qayta ishlashning asosiy vazifasi 

bemorning ahvoli to‘g‘risida ma’lumot olish va uni keyingi tahlil uchun taqdim 

etishdir. Ko‘pgina tibbiy tadqiqotlar bemorning ahvolini uzoq muddatli kuzatishni 

talab qiladi, bu ma’lumotlarni ro‘yxatga olish va ishlov berish uchun 

avtomatlashtirilgan tizimlardan foydalanish zaruratiga olib keladi. Signalni olish 

protsedurasi bir necha usul bilan amalga oshirilishi mumkin: invaziv yoki invaziv 

bo‘lmagan, faol yoki passiv. Invaziv muolajalar datchiklarni yoki boshqa asboblarni 

tananing ichiga joylashtirishni o‘z ichiga oladi, elektrodlar, invaziv bo‘lmagan 

muolajalarda mikrofonlar yoki akselerometrlardan foydalanilganligi tufayli afzalroq 

va bemor uchun xavfi kamayroq. Ma’lumotlarni yig‘ishning faol protseduralari 

sub'ektga tashqi stimullarni qo‘llashni yoki sub'ekt tomonidan o‘rganilayotgan 

tizimni talab qilinadigan javob yoki signalni ishlab chiqarishni rag‘batlantirish 

maqsadida malum harakatlar bajarilishini talab qiladi. Passiv protseduralar 

sub'ektdan biron bir harakatni talab qilmaydi. 

Kalit so‘zlar: datchiklar, biotibbiyot, signallar,  axborot, texnologiyalar 

Biotibbiyot texnologiyasining uzoq tarixiga va uning sog‘liqni saqlash va 

tibbiy tadqiqotlar sohasida keng qo‘llanilishiga qaramay, biotibbiyot signallarni 

qabul qilish, qayta ishlash va tahlil qilishda ko‘plab amaliy qiyinchiliklar mavjud. 

Muammolarning xususiyatlariga mos ravishda ularning echimlari har bir signal 

turiga xosdir. 

Ko‘pincha o‘rganilgan tizimlar va organlar, masalan, yurak-qon tomir tizimi 

yoki miya tananing ichida joylashgan. EKG signalini oyoq-qo‘llarga o‘rnatilgan 

elektrodlar yordamida osongina olish mumkin. Biroq, shu tarzda olingan signal 

shunchaki elektrodlarning o‘qidagi elektr kardiyak vektorining proektsiyasidir. 

Bunday signal yurak ritmini boshqarish uchun etarli bo‘lishi mumkin, ammo u 

ko‘proq aniq kardiologik tadqiqotlarni qoniqtirmasligi mumkin, masalan, atriyaning 

elektr faolligini o‘rganish. Bunday signalni to‘g‘ridan-to‘g‘ri manbadan olish uchun 

elektrodlarni atriyaning yuzasiga yoki hatto ularning ichiga joylashtirish kerak. 

Shunga o‘xshab, inson qo‘liga qo‘yilgan manjet yordamida qon bosimini 

o‘lchash faqat brakiyal qon bosimini taxmin qilish imkonini beradi. Yurakning 

butun sikli davomida yurakdagi yoki arteriyalardagi bosim o‘zgarishini batafsil 

o‘rganish yurak ichiga bosim sezgirli kateterlarni kiritishni talab qiladi. Bunday 

invaziv usullar ko‘p hollarda kerakli signallarni to‘g‘ridan-to‘g‘ri manbalardan olib 

imkon beradi, ammo bunda yuqori xavf mavjud. 


